
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.212 del Reg. Data 17-06-2021 

 

 

Oggetto: L.13/89 - CONTRIBUTO REGIONALE ELIMINAZIONE E 

SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE TRIENNIO 

2018-2019-2020 - RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI E 

AGGIORNAMENTO GRADUATORIA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciassette del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti Decreti: 

● il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio 

della Regione Marche n.149 del 31.10.2018, relativo al riparto tra i comuni dei contributi 

ai sensi dell'art.10 della legge 13/89 per l'eliminazione ed  il superamento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati triennio 2018/2020,  con il quale  è stato liquidato a 

questo Comune, per l’anno 2018,  un finanziamento di  € 8.819,10 e sono stati 

riconosciuti i seguenti importo per il triennio 2018/2020: 

Allegato “B” Capitolo di spesa 2120220012 - Impegni annualità 2018, 2019 e 2020 

- Cod. Benef. 189, Comune SAN GINESIO, Prov MC 

- Impegno annualità 2018 -A- € 8.819,10; 

- Impegno annualità 2019 -B- € 4.410,55; 

- Impegno annualità 2020 -C- € 6.615,83; 

Totale impegno 2018-2019-2020 D = A+B+C € 19.845,48; 

● il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio 

della Regione Marche n.28 del 13.06.2019, acquisito al prot. N. 7165 del 17.06.2019, con 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 212 del 17-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

il quale è stato liquidato a questo Comune, per l’anno 2019, un finanziamento di € 

4.410,55; 

● il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio 

della Regione Marche n.27 del 28.05.201, acquisito al prot. N. 5947 del 04.06.2020, con 

il quale è stato liquidato a questo Comune, per l’anno 2020, un finanziamento di € 

6.615,83; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica LL.PP. – Urbanistica n. 362 

del 22/11/2018 avente ad oggetto: “L.13/89 – DEFINIZIONE SPESA AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO DITTA M.M.” che conteneva nelle premesse quanto segue: 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del 

Patrimonio della Regione Marche n.149 del 31.10.2018, relativo al riparto tra i comuni dei 

contributi ai sensi dell'art.10 della legge 13/89 per l'eliminazione ed  il superamento delle 

barriere architettoniche negli edifici privati triennio 2018/2020,  con il quale  è stato 

liquidato a questo Comune, per il corrente anno 2018,  un finanziamento di  € 8.819,10; 

ACCERTATO che con nota prot. 3007 del 13.3.2018,  questo Comune aveva trasmesso le 

schede riepilogative relative al fabbisogno comunale per l'anno 2018 per i contributi in 

questione, ammontante a complessivi € 32.400,27 nel seguente ordine di priorità: 

Domanda Sig. M.M.   €   7.101,28 

Domanda Sig.ra S.E.   €   4.486,71 

Domanda Sig. P.F.    €   3.311,71 

Domanda Sig.ra C.C.   €   4.311,71 

Domanda Sig.ra C.O.   €   4.146,71 

Domanda Sig. S.O.    €   5.298,99 

Domanda Sig.ra T.M.   €   3.749,21 

Sommano     € 32.400,27 

DATO atto quindi che la somma concessa di € 8.819,10 è sufficiente sia  al saldo di € 

7.101,28 al Sig. M.M. che ad un primo acconto di € 1.717,82 a favore della Sig.ra S.E.; 

e che ha determinato quanto segue: 

1-di riconoscere alla Sig.ra  M.A.M. (legittima erede del defunto M.M) il contributo previsto 

dall'art.9  comma 1 della L.13/89 per l'eliminazione delle barriere architettoniche presso il 

proprio edificio di abitazione, nella misura di € 7.101,28, così come calcolato, ai sensi del 

comma 2 del citato articolo, sulla spesa effettivamente sostenuta e documentata in premessa 

richiamata; 

2-di dare atto che al pagamento di tale contributo si provvederà con successivo specifico 

atto, precisando che per le successive richieste di erogazione relative al fabbisogno 

comunale lo stesso andrà ridotto a seguito del contributo liquidato.- 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica LL.PP. – Urbanistica n. 402 

del 18/12/2018 avente ad oggetto: “L.13/89 – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

REGIONALE ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE FONDI ANNO 2018” che ha stabilito tra l’altro: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 212 del 17-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

2) – Di liquidare alla Sig.ra  M.A.M. (legittima erede del defunto M.M) la somma 

complessiva  di € 7.101,28, a saldo del contributo massimo per gli interventi di superamento 

delle barriere architettoniche spettantegli di di pari importo calcolato ai sensi della 

L.13/1989 sulla spesa complessiva di € 67.052,00 sostenuta e documentata (Determina 

Responsabile Area Tecnica n. 362 del 22.11.2018); 

CONSIDERATO che la cifra di € 1.717,82 di primo acconto a favore della Sig.ra S.E. 

non risulta essere stata liquidata; 

ACCERTATO pertanto che i suddetti fondi risultano impegnati al Bilancio comunale al 

Capitolo 1046-12 con i seguenti Impegni di spesa: 

- Impegno 490-2018 per € 1.717,82; 

- Impegno 522-2019 per € 4.410,55; 

- Impegno 578-2020 per € 6.615,83; 

 

per un totale disponibile di € 12.744,20, corrispondenti al totale concesso di € 19.845,48 

meno la liquidazione effettuata di € 7.101,28; 

CONSIDERATO che con richiesta prot. N. 2552 del 28/02/2019 il Sig. B.F. ha 

presentato istanza a questo Comune intesa ad ottenere la concessione del contributo 

previsto dall'art.9 della legge 13/89 per il superamento delle barriere architettoniche per 

la abitazione di residenza in Loc. Cerreto n.7, allegando il preventivo di spesa per 

l'intervento di realizzazione montascale per il trasporto di persona in carrozzina su scala a 

più rampe, per una spesa complessiva di € 8.008,00, IVA 4% compresa; 

CHE l'istanza in questione sarà inserita nelle schede relative al fabbisogno complessivo 

comunale dei contributi per l'eliminazione delle barriere architettoniche per l'anno 2021 

trasmesso alla Regione Marche per un contributo ammissibile, calcolato ai sensi dell'art.9 

comma 2 della L.13/89, pari ad € 3.938,71; 

VISTE E RICHIAMATE le seguenti comunicazioni: 

- Nota prot. N. 1102 del 25.01.2021 avente ad oggetto: “L.13/1989, artt. 9 e seguenti – 

Circolare Ministeriale del 22/06/1989, n. 1669/UL – Contributi per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati – Determinazione fabbisogno comunale al 1 

marzo 2021 e rendicontazione delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità 

2018-2019-2020”; 

- Nota prot. N. 5399 del 05.05.2021 avente ad oggetto: “L.13/1989, artt. 9 e seguenti – 

Circolare Ministeriale del 22/06/1989, n. 1669/UL – Contributi per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati – Determinazione fabbisogno comunale al 1 

marzo 2021 e rendicontazione delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità 

2018-2019-2020 - SOLLECITO”; 

- Nota prot. N. 6524 del 01.06.2021 avente ad oggetto: “L.13/1989, artt. 9 e seguenti – 

Circolare Ministeriale del 22/06/1989, n. 1669/UL – Contributi per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati – Determinazione fabbisogno comunale al 1 

marzo 2021 e rendicontazione delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità 

2018-2019-2020 – ULTIMO SOLLECITO”; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 212 del 17-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Invio tramite pec del 01.06.2021 all’indirizzo 

“regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it” della scheda B/2 della sopracitata 

domanda riguardante il Sig. B.F.; 

- Comunicazione tramite email del 03.06.2021 da parte del Responsabile del 

Procedimento Cristiana Coppieri con la quale venivano richieste le seguenti integrazioni: 

1. Non è chiaro il costo dell’intervento della domanda presentata dal Sig. Bernabucci (che 

tra l’altro ricade nel fabbisogno 2019 mai inviato) per cui non è possibile stabilire l’importo 

di contributo concedibile; 

2. Manca la scheda C (allegata)  contenente l’elenco riassuntivo di tutte le domande 

giacenti al 1° marzo 2021 (comprese quelle degli anni precedenti), rimaste totalmente o 

parzialmente insoddisfatte; 

3. Manca la scheda D (allegata) di rendicontazione dei fondi assegnati e liquidati dalla 

scrivente Regione al Comune di San Ginesio nelle annualità 2018, 2019 e 2020, che 

ammontano a complessivi € 19.845,48. In tale scheda vanno inserite in elenco anche 

eventuali domande “decadute” dai benefici di legge, indicandone sinteticamente la 

motivazione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico ha provveduto a redigere le schede richieste 

aggiornando il soprariportato ordine di priorità nel modo seguente: 

- SCHEDA “C” Fabbisogno complessivo anno 2021 

1.Domanda Sig.ra S.E.  € 4.486,71 

2.Domanda Sig. P.F.  € 3.311,71 

3.Domanda Sig.ra C.C.  € 4.311,71 

4.Domanda Sig.ra C.O.  € 4.146,71 

5.Domanda Sig. S.O.  € 5.343,99 (cifra corretta per un precedente errore di calcolo) 

6.Domanda Sig.ra T.M.  € 3.749,21 

7.Domanda Sig. B.F.  € 3.938,71 

Sommano   € 29.288,75; 

- SCHEDA “D” Rendicontazione fondi 2018-2019-2020 

Domanda Sig. M.M.  € 7.101,28;  

- RIEPILOGO 

Totale risorse assegnate al Comune dalla Regione (2018-19-20) € 19.845,48; 

Totale contributi pagati dal Comune agli aventi diritto € 7.101,28; 

Eventuale importo ancora da liquidare da parte del Comune (istruttoria in corso) € 12.744,20; 

CONSIDERATO: 

● che i fondi ancora di liquidare pari a € 12.744,20 possono essere concessi per le 

seguenti posizioni in ordine di graduatoria: 

1.Domanda Sig.ra S.E. € 4.486,71 

2.Domanda Sig. P.F. € 3.311,71 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 212 del 17-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

3.Domanda Sig.ra C.C. € 4.311,71 

4.Domanda Sig.ra C.O. € 634,07 come acconto sui € 4.146,71 (rimangono € 3.512,64) 

Sommano € 12.744,20; 

● che al pagamento di tali contributi si provvederà con successivo specifico atto di 

liquidazione, previa acquisizione della documentazione della spesa effettivamente 

sostenuta, composta da fatture e regolari quietanze; 

● che l’ordine di graduatoria rimanente a seguito delle suddette liquidazioni da effettuare 

risulterà essere il seguente: 

1.Domanda Sig.ra C.O. € 3.512,64 rimanenti a seguito dell’acconto di € 634,07 sui € 

4.146,71 

2.Domanda Sig. S.O. € 5.343,99 (cifra corretta per un precedente errore di calcolo) 

3.Domanda Sig.ra T.M. € 3.749,21 

4.Domanda Sig. B.F. € 3.938,71 

Sommano € 16.544,55; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di riconoscere, sulla base dei fondi ancora da liquidare pari a € 12.744,20, i 

seguenti contributi previsti dall’art. 9 comma 1 della L.13/89 per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche così come calcolato, ai sensi del comma 2 del citato 

articolo, sulla spesa effettivamente sostenuta e documentata in premessa 

richiamata: 

 

1.Domanda Sig.ra S.E. € 4.486,71 

2.Domanda Sig. P.F. € 3.311,71 

3.Domanda Sig.ra C.C. € 4.311,71 

4.Domanda Sig.ra C.O. € 634,07 come acconto sui € 4.146,71 (rimangono € 3.512,64) 

Sommano € 12.744,20; 

 

2. Che al pagamento di tali contributi si provvederà con successivo specifico atto di 

liquidazione, previa acquisizione della documentazione della spesa 

effettivamente sostenuta, composta da fatture e regolari quietanze; 

 

3. Che l’ordine di graduatoria rimanente a seguito delle suddette liquidazioni da 

effettuare risulterà essere il seguente: 

 

1.Domanda Sig.ra C.O. € 3.512,64 rimanenti a seguito dell’acconto di € 634,07 

2.Domanda Sig. S.O. € 5.343,99 (cifra corretta per un precedente errore di calcolo) 

3.Domanda Sig.ra T.M. € 3.749,21 

4.Domanda Sig. B.F. € 3.938,71 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 212 del 17-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Sommano € 16.544,55. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 212 del 17-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì                f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 24-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 24-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


